
     

REGIONE TOSCANA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI

Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

Numero del Provvedimento 438

Data del Provvedimento 20-10-2020

Oggetto OGGETTO: INT. 3  P.T. 2020-2022 “PAD. 15 PIASTRA  NUOVA CABINA 
ELETTRICA E IMPIANTI”OPERE DI AMPLIAMENTO DELL’ IMPIANTO 
ELETTRICO DI POTENZA DI CONTINUITÀ ASSOLUTA DEL 
PADIGLIONE 15 DENOMINATO “LA PIASTRA”CIG   8420998B60    
CUP-D12C17000140005 AMMISSIONE/ESCLUSIONE CONCORRENTI
A SEGUITO DELLA VERIFICA AMMINISTRATIVA

Struttura Proponente AREA TECNICA

Direttore della Struttura BONAVIRI MARIA GIULIANA 

Responsabile del
procedimento

BONAVIRI MARIA GIULIANA 

Immediata Esecutività NO

L’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi predispone i suoi atti in originale informatico sottoscritto 
digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell’amministrazione digitale



     

REGIONE TOSCANA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI

Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

Numero del Provvedimento

Data del Provvedimento

Oggetto OGGETTO: INT. 3  P.T. 2020-2022 “PAD. 15 PIASTRA  NUOVA CABINA 
ELETTRICA E IMPIANTI”OPERE DI AMPLIAMENTO DELL’ IMPIANTO 
ELETTRICO DI POTENZA DI CONTINUITÀ ASSOLUTA DEL 
PADIGLIONE 15 DENOMINATO “LA PIASTRA”CIG   8420998B60    
CUP-D12C17000140005 AMMISSIONE/ESCLUSIONE CONCORRENTI
A SEGUITO DELLA VERIFICA AMMINISTRATIVA

Struttura Proponente AREA TECNICA

Direttore della Struttura BONAVIRI MARIA GIULIANA 

Responsabile del
procedimento

BONAVIRI MARIA GIULIANA 

Immediata Esecutività NO

   



     

AREA TECNICA
IL DIRETTORE

Visto  l’atto  di  delega  di  cui  al  provvedimento  del  Direttore  Generale  n.  109  del  15.02.2018
“Conferma atti di delega”;

Premesso che:

-  con  Provvedimento  Dirigenziale   361  del  03.09.2020  è  stata  indetta  la  gara  d’appalto  per
l’affidamento  dei  lavori  della  “Nuova  cabina  elettrica  e  impianti”  opere  di  ampliamento
dell’impianto elettrico di potenza di continuità assoluta del padiglione 15 denominato “la Piastra”
Int. 3 P.T. 2020-2022 CIG 8420998B60 - CUPD12C17000140005, mediante procedura di gara
aperta con  bando, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, da espletarsi in modalità telematica
secondo le procedure di legge;

- il criterio per l’aggiudicazione dell’appalto è quello dell’ offerta economicamente più vantaggiosa,
ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Considerato che:
- nei  giorni  08.10.2020  e  19.10.2020,  si  sono  svolte  le  sedute  pubbliche  per  la  verifica  della

documentazione  amministrativa,  come  riportato  nei  relativi  verbali,  allegati  al  presente
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale (All.1);

Dato atto che:
- ai sensi dell’art. 29 del  D.Lgs. 50/2016, alla conclusione della verifica amministrativa, si rende

necessario approvare e pubblicare  le risultanze di detta verifica come  di seguito riportato:

            IMPRESA                                                                                   AMMESSI/ESCLUSI

1. SIRAM SpA AMMESSO
2. ELETTROBETON SUD SRL AMMESSO
3. C. R. COSTRUZIONI S.R.L. AMMESSO
4. rti RIDOLFI & C SRL / SICE SRL AMMESSO
5. FLOORING DEI F.LLI MESSINA SRL AMMESSO
6. D'URSO IMPIANTI SRL AMMESSO
7. Proget Impianti srl AMMESSO
8. TECNO SERVICE S.R.L. AMMESSO
9. ELETTROIDRAULICA SILVI SRL AMMESSO

10. GRISENTI Srl AMMESSO
11. CONSORZIO INTEGRA SOCIETA' COOPERATIVA AMMESSO
12. Elettro2000 srl AMMESSO
13. Consorzio Stabile Oscar Scarl AMMESSO
14. Cubi s.r.l. AMMESSO
15. RTI Costituendo Mandataria CIEM S.R.L. Mandanti Braccini e Cardini S.R.L./Tecno             

Trade International S.R.L. AMMESSO
16.  ATI S.T.I.A. SRL - M.E.CO.IN. SRL    AMMESSO

Visti: 
- la Legge Regionale  24/02/2005,  n. 40  e ss.mm.ii.;
- l’Atto Aziendale di cui al Provvedimento del Direttore Generale n. 547 del  06.08.2014;

Visti:



     

    -  la Direttiva Europea 2014/24/UE;
    -  il D.Lgs. 50/2016  e ss.mm.ii. ed il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora in vigore;
    -  la L.R. Toscana n. 38/2007 e ss.mm.ii. e relativi regolamenti attuativi;
    -  la L. n. 136 del 13.08.2010;

DISPONE

per quanto esposto in premessa:

1) di approvare le operazioni per la verifica della documentazione amministrativa presentata dagli
operatori economici partecipanti alla gara di cui all’oggetto, come dettagliato nei verbali delle
sedute  di  gara  dei  giorni  08.10.2020  e  19.10.2020,  allegati  al  presente  provvedimento  a
formarne parte integrante e sostanziale (All.1), con le risultanze di seguito indicate:

     IMPRESA                                                                                     AMMESSI/ESCLUSI

1.  SIRAM SpA       AMMESSO
2. ELETTROBETON SUD SRL       AMMESSO
3. C. R. COSTRUZIONI S.R.L.       AMMESSO
4. rti RIDOLFI & C SRL / SICE SRL       AMMESSO
5. FLOORING DEI F.LLI MESSINA SRL       AMMESSO
6. D'URSO IMPIANTI SRL       AMMESSO
7. Proget Impianti srl       AMMESSO
8. TECNO SERVICE S.R.L.       AMMESSO

  9. ELETTROIDRAULICA SILVI SRL       AMMESSO
10. GRISENTI Srl       AMMESSO
11. CONSORZIO INTEGRA SOCIETA' COOPERATIVA       AMMESSO
12. Elettro2000 srl       AMMESSO
13. Consorzio Stabile Oscar Scarl       AMMESSO
14. Cubi s.r.l.       AMMESSO
15. RTI Costituendo Mandataria CIEM S.R.L. Mandanti Braccini e Cardini S.R.L./Tecno 
       Trade International S.R.L.        AMMESSO
16.  ATI S.T.I.A. SRL - M.E.CO.IN. SRL           AMMESSO

2)  di  pubblicare il  presente atto secondo le  modalità  previste dall’art.  29 D.Lgs.  n.  50/2016 e
ss.mm.ii.;

3) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi e per gli effetti dell’art.
42, comma 2, LRT n. 40/2005.

Il Direttore dell’Area Tecnica e
                                                           Responsabile del Procedimento

                                                              Ing. Maria Giuliana Bonaviri

L’Azienda  Ospedaliero-Universitaria  Careggi  predispone  i  suoi  atti  in  originale  informatico
sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  del  Decreto  Legislativo  7  marzo  2005,  n.  82  Codice
dell’amministrazione digitale



     



1 

 

 
 
 
 

VERBALE DI GARA N. 1 
Seduta pubblica del 08.10.2020 

 
 
 
 

 

Int. 3 P.T. 2020-2022 

“Pad. 15 piastra nuova cabina elettrica e impianti” opere di ampliamento dell’impianto elettrico di 
potenza di continuità assoluta del padiglione 15 denominato “la Piastra” 

                                           CIG   8420998B60    CUPD12C17000140005 
 

Ai sensi dell’art. 60 D.lgs 50/2016 

Criterio: offerta economicamente vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii. 
  
 
 
L’importo complessivo è di Euro € 1.707,621,13 al netto di IVA: di cui Euro1.674.138,36 per lavori soggetti a 
ribasso ed Euro33.482,77 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso. 

 
 
I lavori in appalto dovranno essere eseguiti a Careggi, nel Comune di Firenze.  
Decreto a contrarre: Provvedimento dirigenziale n. 361 del 03.09.2020 

CPV:45317300-5 
 
L’appalto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs 50/2016 e s.m.i., con corrispettivo: a corpo 

LAVORAZIONI DI CUI SI COMPONE L’INTERVENTO E QUALIFICAZIONI RICHIESTE 

Tab. 1 
 
 
 

Importi in 
Euro 

Importo esecuzione 
lavori 

Importo per oneri della sicurezza e 
interferenze 

TOTALE 

IMPORTO 
TOTALE 1.674.138,36 33.482,77 1.707.621,13 

 
 
I lavori oggetto dell’appalto rientrano nelle seguenti categorie ai sensi del D.P.R. 207/10: 
 
 
 
 

 

 
 
AREA TECNICA 

   Direttore: Ing. Maria Giuliana Bonaviri 

 

 
ALL.1 



2 

 

 

 

Lavorazione 

 

Categoria DPR. 

207/2010 

 

Classifica DPR 

207/2010 

Ord. 

Qualificazione 

obbligatoria 

(Si/No) 

 

Importo (euro) 

Compresi oneri 
sicurezza 

 

 

% 

indicazioni speciali ai fini  

della gara  

prevalente o         
scorporabile 

Subappaltabil
e 

 

Impianti tecnologici OG11 IV SI 1.661.492,77 99,259 prevalente Nei limiti     
di legge 

finiture di opere 

generali di natura 

edile e tecnica 

OS7 I ART. 90 SI 12.645,59 0,741 scorporabile Nei limiti     

di legge 

Totale   Lavori    €1.707.621,13 100,00%   

   

L’appalto sarà aggiudicato prevalentemente “a corpo” con il criterio dell’offerta offerta economicamente 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii. 
 

Il giorno 08 del mese di ottobre 2020 alle ore 09.52 nei locali dell’Area Tecnica dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria Careggi – in collegamento streaming al link; https://conferencespc.aou-careggi.toscana.it/b/rag-
j4t-9t7, hanno inizio le operazioni di gara in seduta pubblica per lo svolgimento in modalità telematica della 
procedura per l’affidamento dei lavori indicati in oggetto. 

Sono presenti: 

- Dr.ssa Barbara Dei nata a Firenze il 11/11/1964, Collaboratore Amministrativo Professionale Esperto 
dell'Ufficio Gare dell'Area Tecnica in qualità di presidente; 

- Sig.ra Giangrande Giovanna nata a Foggia il 15/06/1969, Operatore con funzioni amministrativa dell’Ufficio 
Gare dell’Area Tecnica in qualità di testimone e segretario verbalizzante; 

- Sig.ra Edi Baldi, nata a Firenze il 19.04.1964, Collaboratore Amministrativo dell’Ufficio Gare dell’Area Tecnica, 
in qualità di testimone; 

- Dr.ssa Alessandra Oliva, nata a Castrovillari il 10.01.1991, Collaboratore Amministrativo Professionale 
dell’Ufficio Gare dell’Area Tecnica in qualità di testimone. 

Sono collegate le imprese:  

- SIRAM S.p.a, tramite la persona di Vincenzo Caciulli; 

- STIA S.r.l., tramite la persona di Rocco Castellaneta; 

 

PREMESSO CHE: 

- con provvedimento dirigenziale n. 361 del 03.09.2020, esecutivo dal 03.09.2020, è stata indetta la procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, da espletarsi in 
modalità telematica, secondo le procedure di legge; 

 
-il criterio per l’aggiudicazione dell’appalto è quello dell’offerta economicamente vantaggiosa di cui all’art.95 
comma 2 con l’applicazione del comma3dell’art. 97D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. in base ai criteri indicati nel 
Capitolato speciale di appalto; 
 
- in esecuzione del citato provvedimento dirigenziale si è provveduto a far pubblicare il bando di gara 

rispettivamente: 



3 

 

  - Guri in data 14.09.2020 
  -  SITAT in data 15.09.2020; 
  - Corriere Fiorentino il 16.09.2020 
  - Gazzetta Asta e Appalti Pubblici il 16.09.2020 
  - sul Sistema Telematico Acquisti regionale della Toscana (START); 

 
- sul sito del Sistema START sono stati pubblicati tutti i chiarimenti ai quesiti posti dai concorrenti; 
- il bando di gara prevedeva il giorno 05 ottobre 2020 ore 13:00 quale termine ultimo per l’inserimento nel 

Sistema telematico della documentazione per la partecipazione alla gara, ed il giorno 08 ottobre 2020 ore 9,30 
per l’apertura della “documentazione amministrativa”;  

- nei termini previsti nel bando sono state inserite nel Sistema telematico le offerte dei seguenti n.16 operatori 
economici: 

Buste presentate  
 

1. SIRAM SpA         
2. ELETTROBETON SUD SRL       
3. C. R. COSTRUZIONI S.R.L.       
4. rti RIDOLFI & C SRL / SICE SRL      
5. FLOORING DEI F.LLI MESSINA SRL     
6. D'URSO IMPIANTI SRL       
7. Proget Impianti srl        
8. TECNO SERVICE S.R.L. 
9. ELETTROIDRAULICA SILVI SRL 
10. GRISENTI Srl 
11. CONSORZIO INTEGRA SOCIETA' COOPERATIVA 
12. Elettro2000 srl 
13. Consorzio Stabile Oscar Scarl 
14. Cubi s.r.l. 
15. RTI Costituendo Mandataria CIEM S.R.L. Mandanti Braccini e Cardini S.R.L./Tecno Trade 

International S.R.L. 
16.  ATI S.T.I.A. SRL - M.E.CO.IN. SRL     

 
Considerato che: 

-  l’appalto si svolgerà alle condizioni (requisiti) di partecipazione indicati nel Disciplinare di gara ai fini 

dell’abilitazione alla gara; 

- le modalità di apertura delle offerte presenti sul Sistema START sono le seguenti: 

- il Presidente del seggio di gara esaminerà la “Documentazione amministrativa” presentata in sede di offerta dai 
concorrenti, per la verifica delle condizioni (requisiti) di partecipazione, procedendo all’abilitazione o alla non 
abilitazione alla gara dei concorrenti stessi. A questo proposito il Presidente precisa che il Sistema START è in 
grado di verificare automaticamente la quasi totalità dei documenti firmati digitalmente dai concorrenti. Poiché 
però la normativa è in continua evoluzione ed un singolo software a volte non è in grado di dare una risposta 
definitiva sulla validità della firma, può essere necessario intervenire con l’uso di appositi software. In tal caso il 
Presidente di gara si riserva la possibilità di sospendere la seduta per la verifica di detti documenti firmati 
digitalmente con software esterni; 

- questa Amministrazione ha proceduto ad un primo riscontro tramite consultazione del “Casellario informatico 
delle imprese qualificate” istituito presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione per la verifica delle qualificazioni 
possedute dai concorrenti partecipanti alla gara di cui all’oggetto; 

- successivamente il Presidente del seggio di gara, in seduta pubblica, apre i plichi contenenti le offerte tecniche al 

fine di procedere alla verifica della sola presenza dei documenti prodotti; 

 



4 

 

- le offerte tecniche delle sole imprese abilitate verranno messe a disposizione della Commissione giudicatrice 
nominata con provvedimento dirigenziale n. 417 del 06.10.2020 che, in una o più sedute riservate, avrà il 
compito di valutare le offerte per l’attribuzione del punteggio secondo i criteri stabiliti dal disciplinare di gara. 

 

Al termine dei lavori della Commissione giudicatrice gli operatori economici saranno informati (tramite il Sistema 

START, all’indirizzo di posta elettronica certificata indicata nella domanda di partecipazione), della nuova 

convocazione per la seduta pubblica in cui il Presidente di gara: 

- comunicherà il punteggio attribuito alle offerte tecniche dalla Commissione giudicatrice e procederà ad inserire 

a sistema il punteggio complessivo attribuito e riparametrato, alle medesime offerte tecniche delle Imprese che 

avranno ottenuto una valutazione complessiva pari o superiore a 36/70; 

- procederà all’apertura delle buste chiuse elettronicamente contenenti le offerte economiche; 

- procederà al riscontro della regolarità di tali offerte e, di volta in volta, darà lettura dei ribassi offerti; 

- richiederà al Sistema di individuare l’offerta economicamente più vantaggiosa e, nel caso ricorrano i presupposti 

previsti dall’art. 97, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 si aprirà il sub-procedimento previsto dall’ art. 97 comma 5 

del D.Lgs. 50/2016; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Il Presidente procede dunque alla verifica della correttezza della documentazione amministrativa degli operatori 

economici abilitando o non abilitando gli stessi alla successiva fase di gara: 

1. SIRAM SpA          Abilitato 
     2. ELETTROBETON SUD SRL        Abilitato 

3. C. R. COSTRUZIONI S.R.L.        Abilitati 
4. RTI RIDOLFI & C SRL / SICE SRl  
5. FLOORING DEI F.LLI MESSINA SRL:   
il seggio di gara rileva che l’operatore economico nel modello DGUE ha dichiarato nella Parte III- Sezione 
“Motivi di esclusione” di essere stato condannato con sentenza definitiva non allegando alcun altro 
documento esplicativo. Pertanto, in applicazione del soccorso istruttorio ai sensi dell’art 83 comma 9, il seggio 
di gara procederà a richiedere l’integrazione documentale.   Sospeso  
   
6. D'URSO IMPIANTI SRL         Abilitato 
7. Proget Impianti srl         Abilitato 
8. TECNO SERVICE S.R.L.                                                                    Abilitato 
9. ELETTROIDRAULICA SILVI SRL                                                       Abilitato 
10. GRISENTI Srl                                                                                             Abilitato 
11. Consorzio Integra Soc. Coop: partecipa con consorziata CITEP, la quale indica come imprese  
consorziate Elettro Tecnica Nocentini ed Elettro Potenza                                                 Abilitati 
12. Elettro2000 srl                                                                                              Abilitato 
13. Consorzio Stabile Oscar Scarl                                                                    Abilitato 
14. Cubi s.r.l.                                                                                                           Abilitato 

Alle ore 14.35 il seggio di gara sospende la seduta di gara, per poi riprendere alle ore 15.00. 

Alle ore 15.08 il seggio di gara riprende l’apertura delle buste amministrative degli operatori economici: 
 

15. RTI Costituendo Mandataria CIEM S.R.L. Mandanti Braccini e Cardini S.R.L./Tecno Trade             
International S.R.L.                                                                                                         Abilitati 

16. ATI S.T.I.A. SRL - M.E.CO.IN. SRL                                                         Abilitati 

Alle ore 16,13 la seduta viene interrotta, sarà ripresa giovedì alle 14.30, una volta trascorsi i 5 gg per il soccorso 
istruttorio richiesto all’Impresa FLOORING DEI F.LLI MESSINA SRL. 

 



5 

 

 

Il presente verbale, formato da n. 5 (cinque), redatto in unico originale, viene acquisito agli atti dell’Area Tecnica. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Presidente 
Dr.ssa Barbara Dei ___________________ 
 
Il Segretario verbalizzante e testimone 
Giangrande Giovanna   ____________________  
 
Il testimone 
Edi Baldi  ____________________ 
 
Il testimone 
Dr.ssa Alessandra Oliva  _____________________ 
 
 
 
 
 
DOCUMENTO FIRMATO IN ORIGINALE 



1 

 

 
 
 
 

VERBALE DI GARA N. 2 
Seduta pubblica del 19.10.2020 

 
 
 
 

 

Int. 3 P.T. 2020-2022 

“Pad. 15 piastra nuova cabina elettrica e impianti” opere di ampliamento dell’impianto elettrico di 
potenza di continuità assoluta del padiglione 15 denominato “la Piastra” 

                                           CIG   8420998B60    CUPD12C17000140005 
 

Ai sensi dell’art. 60 D.lgs 50/2016 

Criterio: offerta economicamente vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii. 
  
 
 
L’importo complessivo è di Euro € 1.707,621,13 al netto di IVA: di cui Euro1.674.138,36 per lavori soggetti a 
ribasso ed Euro33.482,77 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso. 

 
 
I lavori in appalto dovranno essere eseguiti a Careggi, nel Comune di Firenze.  
Decreto a contrarre: Provvedimento dirigenziale n. 361 del 03.09.2020 

CPV:45317300-5 
 
L’appalto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs 50/2016 e s.m.i., con corrispettivo: a corpo 

LAVORAZIONI DI CUI SI COMPONE L’INTERVENTO E QUALIFICAZIONI RICHIESTE 

Tab. 1 
 
 
 

Importi in 
Euro 

Importo esecuzione 
lavori 

Importo per oneri della sicurezza e 
interferenze 

TOTALE 

IMPORTO 
TOTALE 1.674.138,36 33.482,77 1.707.621,13 

 
 
I lavori oggetto dell’appalto rientrano nelle seguenti categorie ai sensi del D.P.R. 207/10: 
 
 
 
 

 

 
 
AREA TECNICA 

   Direttore: Ing. Maria Giuliana Bonaviri 

 

 
 



2 

 

 

 

Lavorazione 

 

Categoria DPR. 

207/2010 

 

Classifica DPR 

207/2010 

Ord. 

Qualificazione 

obbligatoria 

(Si/No) 

 

Importo (euro) 

Compresi oneri 
sicurezza 

 

 

% 

indicazioni speciali ai fini  

della gara  

prevalente o         
scorporabile 

Subappaltabil
e 

 

Impianti tecnologici OG11 IV SI 1.661.492,77 99,259 prevalente Nei limiti     
di legge 

finiture di opere 

generali di natura 

edile e tecnica 

OS7 I ART. 90 SI 12.645,59 0,741 scorporabile Nei limiti     

di legge 

Totale   Lavori    €1.707.621,13 100,00%   

   

L’appalto sarà aggiudicato prevalentemente “a corpo” con il criterio dell’offerta offerta economicamente 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii. 
 
 
Il giorno 19 del mese di ottobre 2020 alle ore 10:10, come comunicato sulla piattaforma START in data 
13/10/2020, nei locali dell’Area Tecnica dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Careggi – Via delle Oblate n.1 
Firenze, proseguono le operazioni di gara, in collegamento streaming al link; https://conferencespc.aou-
careggi.toscana.it/b/rag-ayn-xwj, per l’affidamento dei lavori indicati in oggetto. 

Sono presenti: 

- Dr.ssa Barbara Dei nata a Firenze il 11/11/1964, Collaboratore Amministrativo Professionale Esperto 
dell'Ufficio Gare dell'Area Tecnica in qualità di presidente; 

- Sig.ra Giangrande Giovanna nata a Foggia il 15/06/1969, Operatore con funzioni amministrativa dell’Ufficio 
Gare dell’Area Tecnica in qualità di testimone e segretario verbalizzante; 

- Sig.ra Annalia Paoletti nata a Carrara il 08.07/1960 Assistente amministrativo dell’Ufficio Gare dell’Area 
Tecnica in qualità di testimone; 

Sono collegate le imprese:  

- SIRAM S.p.a, tramite la persona di Vincenzo Caciulli; 

- STIA S.r.l., tramite la persona di Rocco Castellaneta; 

- TECNO SERVICE S.r.l., tramite la persona di  Giuggiolini 

 

PREMESSO CHE: 

- in data 08.10.2020 si è svolta la seduta pubblica durante la quale il seggio di gara ha esaminato la 
“Documentazione amministrativa” presentata in sede di offerta dai concorrenti, per la verifica delle condizioni 
(requisiti) di partecipazione, procedendo all’abilitazione o alla non abilitazione alla gara dei concorrenti stessi; 

 
-  nella seduta sopra richiamata è stata richiesta l’integrazione all’impresa Flooring dei F.lli Messina Srl in 

applicazione del soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83 comma 9 D.Lgs 50/2016, per la non esaustiva 
compilazione del modello DGUE;  

 
-  per l’integrazione sopra descritta è stato assegnato quale termine perentorio il giorno 15.10.2020 ore 13:00; 
 
 



3 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

Il Presidente dichiara che l’impresa Flooring dei F.lli Messina Srl ha correttamente integrato nei termini previsti 
quanto richiesto e pertanto risulta abilitato alla fase successiva della gara. 

Il Presidente procede dunque all’abilitazione: tutti gli operatori economici risultano abilitati alla successiva fase di 
gara come risulta dalla tabella riepilogativa allegata (All.1). 

Successivamente si procede all’apertura delle buste contenenti le offerte tecniche: 

1) SIRAM SpA: il plico tecnico contiene la relazione illustrativa di  n. pag. 47. 

2) ELETTROBETON SUD SRL: il plico tecnico contiene la relazione illustrativa di n. pag. 41. 

       3) C. R. COSTRUZIONI S.R.L.: il plico tecnico contiene la relazione illustrativa di n. pag. 141. 

       4) RTI RIDOLFI & C SRL / SICE SRL: il plico tecnico contiene la relazione illustrativa di n. pag. 43. 

5) FLOORING DEI F.LLI MESSINA SRL: il plico tecnico contiene la relazione illustrativa di n. pag. 29. 

6) D'URSO IMPIANTI SRL: il plico tecnico contiene la relazione illustrativa di n. pag. 42. 

     7) Proget Impianti srl: il plico tecnico contiene la relazione illustrativa di n. pag. 32. 

     8) TECNO SERVICE S.R.L.: il plico tecnico contiene la relazione illustrativa di n. pag. 68. 

     9) ELETTROIDRAULICA SILVI SRL: il plico tecnico contiene la relazione illustrativa di n. pag. 48. 

10) GRISENTI Srl: il plico tecnico contiene la relazione illustrativa di n. pag. 260. 

11) CONSORZIO INTEGRA SOCIETA' COOP: il plico tecnico contiene la relazione illustrativa di n. 

       pag. 101 + 31. 

12) Elettro 2000 srl: il plico tecnico contiene la relazione illustrativa di n. pag. 32. 

13) Consorzio Stabile Oscar Scarl: il plico tecnico contiene la relazione illustrativa di n. pag. 42. 

14) Cubi s.r.l: il plico tecnico contiene la relazione illustrativa di n. pag. 29. 

15) RTI Costituendo Mandataria CIEM S.R.L. Mandanti Braccini e Cardini S.R.L./Tecno Trade     

      International S.R.L: il plico tecnico contiene la relazione illustrativa di n. pag. 40. 
 
16) ATI S.T.I.A. SRL - M.E.CO.IN. SRL: il plico tecnico contiene la relazione illustrativa di n. pag. 44. 

 

Il Presidente, prima di chiudere la seduta, dichiara che le offerte tecniche delle imprese abilitate verranno messe a 

disposizione della Commissione giudicatrice, nominata con provvedimento dirigenziale n. 417 del 06.10.2020 

che, in una o più sedute riservate, avrà il compito di valutarle per l’attribuzione del punteggio secondo i criteri 

stabiliti dal bando di gara. 

 

Il Presidente di gara alle ore 10:50 chiude la seduta. 

Il presente verbale, formato da n. 4 (quattro), redatto in unico originale, viene acquisito agli atti dell’Area Tecnica. 



4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Presidente 
Dr.ssa Barbara Dei  ____________________________ 
 
Il Segretario verbalizzante e Testimone 
Giangrande Giovanna  ____________________________  
 
Il Testimone 
Annalia Paoletti  ____________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DOCUMENTO FIRMATO IN ORIGINALE 



 

IMPRESA 
LEGALE                    

RAPPRESENTANTE 
PEC

SE  IN  ATI = 

% PARTEC. + 

IMPEGNO ATI

A.1. 

Domanda
A.2  DGUE P.M.I.

CATEG.             

OG11 IV  

OS7 I                                          

Subappalta 

LIMITE 

MAX 40%

A.2.1                         

DATI 

GENERALI 

DGUE 

consorzia

ta

A.2.2 

Avvalimento 

art. 89                    

no OG11 IV

 A.2.3 

Avvalimen

to        

Art. 110 

no OG11 

IV

DGUE 

ausiliaria                  

Contratto 

Avvalimen

to   

 A.3 Cauz. prov.  +                                                                                          

A.4 Impegno 

definitiva                                          

€  17.076,21                                            

50%                                                                  

€8.538,10                     (- 

20% €6.830,48)

 A.5 

CONTRIBUTO 

ANAC                        

EURO 140,00

A.6               

Patto                

Integrità  

A.7        

PASSOE

SOCCORSO 

ISTRUTTORIO previsto 

dall’art. 83 comma 9 del 

D.Lgs. 50/2016

RISPOSTE NOTE

1 08786190150 Siram s.p.a.
BONGIORNI MARCO 

(Procuratore)
siram@registerpec.it \ ok ok

No 

Microimpresa

OG 1 VII 

OG 11 

VIII OS 7 

II

nei limiti di 

legge 
\ \ \ \ \ \

ISO 9001 E ISO 

14001 - sconto 

50% + 20%

\ ok ok \ \ ABILITATO

2
00904181005 - 

00479480584

Elettrobeton Sud 

s.r.l.

CAPUZZO DOLCETTA 

CARLO
elettrobetonsud@pec.edilcassadellazio.it \ ok ok  Microimpresa

OG 1 III 

BIS 

OG11III 

BIS

nei limiti di 

legge e 

100% OS 7

\ \ \ \ \ \

ISO 9001 E ISO 

14001- POLIZZA 

PER L'INTERO

\ ok ok \ \ ABILITATO

3 03826701215
C.R. Costruzioni 

s.r.l.
CESARO RAFFAELE posta@pec.crcostruzioni.net \ ok ok Microimpresa

OG 1 IV 

BIS       

OG 11 III 

BIS

100% OS 7 \ \ \ \ \ \

ISO 9001 E ISO 

14001- 

RIDUZIONE 0,68

\ ok ok \ \ ABILITATO

01821300488
Ridolfi & C. s.r.l. 

(Mandataria)
RIDOLFI ROBERTO RIDOLFI@LEGALMAIL.IT Sì 90% OG 11 ok ok Microimpresa

OG1 II  

OG11 III 

BIS

100% OS 7 \ \ \ \ \ \
ISO 9001 - 

RIDUZIONE 50%
\ ok ok \ \ ABILITATO 

00339050973 - 

01721430633

 SICE S.R.L. 

(Mandante)
ERBAGGIO NICOLA sicecostruzioni@pecone.it   Sì 10% OG 11 ok ok Microimpresa

OG1 V      

10 %OG11 

I

100% OS 7 \ \ \ \ \ \
ISO 9001- 

RIDUZIONE 50%
\ ok ok \ \ ABILITATO

5 01303130635
Flooring dei f.lli 

Messina s.r.l.
MESSINA GEPPINO flooringsrl@legalmail.it \ ok ok Microimpresa

OG 1 V    

OG 11 IV

nei limiti di 

legge 

OG11 e OS 

7

\ \ \ \ \ \
ISO 9001 E ISO 

14001
\ ok ok Sì OK ABILITATO

6 01968560597
D'urso Impianti 

s.r.l.
D'URSO MAURIZIO dursoimpiantisrl@pec.it \ ok ok Microimpresa

OG 1 V 

OG 11 V 

40% OG 11 

e OS 7
\ \ \ \ \ \

ISO 9001 E ISO 

14001 - 

RIDUZIONE DEL 

20 %

\ ok ok \ \ ABILITATO 

7 05005090484
Proget Impianti 

s.r.l.
BENCINI MAURO info@pec.progetimpianti.it \ ok ok Microimpresa

OG 1 I 

OG11 IV 

BIS

\ \ \ \ \ \ ISO 9001 50% \ ok ok \ \ ABILITATO

8 03333440406
Tecno Service 

s.r.l.
SALOI PIETRO francesco.saloi@pec.ts-srl.it \ ok ok Microimpresa

OG1 IV 

BIS       

OG 11 IV

nei limiti di 

legge
\ \ \ \ \ \

ISO 9001 E ISO 

14001- 

RIDUZIONE 50% 

+ 20%

\ ok ok \ \ ABILITATO

9 01906340672
Elettroidraulica 

Silvi s.r.l.

MACINELLI 

ROLANDO
elettroidraulicasilvisrl@pec.it \ ok ok Microimpresa

OG 11 IV 

BIS

nei limiti di 

legge e 

100% OS 7

\ \ \ \ \ \

ISO 9001 E ISO 

14001- 

RIDUZIONE 50%

\ ok ok \ \ ABILITATO

10 01369610223 Grisenti s.r.l. GRISENTI DARIO grisenti@legalmail.it \ ok ok Microimpresa

OG 1 III 

OG 11 V 

OS 7 I 

non oltre il 

40% OG11 

e OS 7

\ \ \ \ \ \ ok \ \ ABILITATO 

03530851207

Consorzio 

Integra Soc. 

Coop. 

LOTTI DONATELLA gare_integra@pec.it \ ok ok
No 

Microimpresa

OG 11 VII 

OS 7 VI
sì \ ok \ \ ABILITATO

00252790977 
CITEP 

(Consorziata)
LEANDRO VANNUCCI \ Microimpresa ok OK \ \ \ \ \ ok \ \ ABILITATO

 01737950483

ELETTROTECNI

CA NOCENTINI 

(Consorziata)

NOCENTINI PALMIRO \ Microimpresa ok ok \ \ \ \ \ ok \ \ ABILITATO

01516020979

ELETTRO 

POTENZA SRL 

(Consorziata)

POTENZA ANSELMO \ Microimpresa ok ok \ \ \ \ \ ok \ \ ABILITATO

12 01287610495 Elettro2000 s.r.l. TUCCI VLADIMIRO elettro2000srl@legalmail.it \ ok ok Microimpresa
OG 11 III 

BIS

Subappalt

o 40%
\ \ \ \ \ \

ISO 9001 E ISO 

14001 - 

RIDUZIONE 50%

\ ok ok \ \ ABILITATO

01861060760

Consorzio 

Stabile Oscar 

Scarl 

ROSELLI GERARDO oscar-albi@pec.it \ ok ok
OG 1 VII 

OG11 V
No No \ \ \ \

ISO 9001 E ISO 

14001
\ ok ok \ \ ABILITATO

02265250643
E.S.I. s.r.l. 

(Consorziata)
MARTONE MASSIMO esisrlmartone@gigapec.it  \ ok ok

Piccola 

impresa
ok ok \ \ \ \ \ ok ok \ \ ABILITATO

14 01402610230 Cubi s.r.l. PIZZATO MARCO gestione.appalti@pec.cubisrl.com \ OK OK Microimpresa

OG 1 IV 

BIS OG 

11 IV BIS

28% OS30 

E OS 7 

100%

\ \ \ \ \ \
ISO 9001 E ISO 

14001 50%+20%
\ ok ok \ \ ABILITATO

05273370485
Ciem s.r.l.          

(Mandataria)
VAGAGGINI SIMONE amministrazione@pec.ciem-impianti.it 

63,98% e 100% 

OS 7
Ok OK

Microimpresa/ 

Piccola
OG 11 III

100% OS 7 

E OG11 

limiti di 

legge

\ \ \ \ \ \
ISO 9001- 

RIDUZIONE 50%
\ ok ok \ \ ABILITATO

04517430486

Tecno Trade 

International 

S.R.L. 

(Mandante)

LEONARDO PAOLI tecnotradeinternational@pec.it 18,26 OG 11 OK ok
Microimpresa/ 

Piccola
OG 11 I

100% OS 7 

E OG11 

limiti di 

legge

\ \ \ \ \ \
ISO 9001- 

RIDUZIONE 50%
\ ok ok \ \ ABILITATO

00497730481

Braccini e 

Cardini S.r.l. 

(Mandante)

FRANCESCO 

CARDINI 
bracciniecardini@pec.it 18,26 OG 11 ok OK

Microimpresa/ 

Piccola

OG1 III 

OG11 I

100% OS 7 

E 40% 

OG11 limiti 

di legge

\ \ \ \ \ \
ISO 9001- 

RIDUZIONE 50%
\ ok ok \ \ ABILITATO

00656580636
STIA s.r.l. 

(Mandataria)

CASTELLANETA 

ROCCO
stiasrl@gigapec.it

70,23% di cui 

70% OG 11
ok ok Microimpresa OG 11 III 100% OS 7 \ \ \ \ \ \

ISO 9001 - ISO 

14001- 

RIDUZIONE 0,80

\ OK OK \ \ ABILITATO

01611920834 MECOIN S.R.L.
CASTELLANETA 

DANIELA
mecoin@legalmail.it 

29,77% - 

30%OG11
ok ok Microimpresa

OG1  IV 

OG11 III 

BIS

100% OS 7 \ \ \ \ \ \

ISO 9001- ISO 

14001- 

RIDUZIONE 0,80

\ OK OK \ \ ABILITATO

16

Int. 3 P.T. 2020-2022“Pad. 15 piastra nuova cabina elettrica e impianti” opere di ampliamento dell’impianto elettrico di potenza di continuità assoluta del padiglione 15 denominato “la Piastra” CIG   8420998B60    CUP D12C17000140005

P. IVA/C.F.                             

4

15

11

13

RIDUZIONE 50% ok


